6. Kerem es kwniwrgwk w felsegenek mint kegielmes uramnak hogi w f. az en jo zivel es zeretetel valo zolgalatomat meg tekintven, az en titulusomat es az arani barant zereze meg mind en magamnak ses az fiamnak kiért mind en es az en fiam zolgalhason w felsegenek es az egez kereztiensegnek.

CCXXX. (Datum in Bozin 30-a aprilis a. 1600.) Iliesthazj István Mátyás főherczeghez. Menti magát azon vádak ellen, melyek ellene a király előtt emeltettek, s melyeket így ad elő levele kezdetén: *Finita dieta Posoniensi exhibitum est mihi Suae Caesareae Mattis mandatum in quo innuit sua Matas, quod ego in praeteriti anni 99 Dieta hung. articulum de Decimis contra D. Episcopum Nitriensem et per consequens contra omnes Praelatos sub nomine secularium mouerim et urserim priuati mei commodi causa. Praeterea quod comminationes aliquas emissem, et quod Ciuibus Oppidorum St. Georgii et Bozin bona haec a me redimendi facultatem Sua Caes. Mt. indulisset, quae ego agendi nullam causam habeam pro Suae Mattis erga me gratia et pro iuramenti mei qua Suae Caes. Mti ratione officii mei Consiliarij et Magistri Curiae astrictus sum fidelitate.*

Az első vád ellen avval menti magát, hogy a tized ügye nem magán ügye, hanem egész Trencsén vármegyéé; mert ezen megye tizedei a memoria hominum, priscorumque regum et episcoporum tempore ex antiqua denique consuetudine et lege Regni huius semper florenis octingentis per Comitatum redimebantur, idque usque modo ab omnibus Episcopis ita observatum est . . . . Modernus D. Episcopus proprii lucri gratia, his non curatis, imo neque praesentis temporis statum turbulentum . . . . considerans, omnes subditos Comitatus Trinchiniensis, aliquot millia hominum in praesentiam D. Vicarii Tirnaviensis sub poena Excommunicationis . . . . eo ipso

tempore, quo omnes Comitatus in generalem expeditionem cogebantur et expediebantur, citari curavit, mulctam quoque . . . ab excommunicatis et ab his, qui venire non poterant exegit. A püspök e tettét, úgymond, a Trencsén megyei követek bepanaszláak az országgyűlésen. A rendek nagyon felindúltak; mert miután a dézma több vármegyében pénzzel váltatik meg, vele együtt sokan meggyőződtek, hogy a püspök e követelése jogtalan s önhaszon-vágyából ered. Ez alkalommal sokan kikeltek a püspöki székek hatósága ellen is, mondván, neminem sibimet iudicem et Actorem esse posse. Ezen viszályt, úgymond, csak ő csilapította le beszédei által.

A második vád, úgymond, teljesen alaptalan; mert a diaeta idején még szó sem volt Sz. György és Bazin megváltásáról. A diaeta tartatott februárban, s hozzá csak a reá következő augustusban érkezett az iránt a fölség levele. Ubi autem post factam certificationem per supplicem meum libellum . . . dixi, bona haec perennali iure contra priuilegium et collationem . . . . Caes. Maximiliani . . . parentis Serenitatis Vestrae coniugi meae jam antea factam, aliis conferri non posse, praeter ea quod Jus ipsum Coronae et antiquae Leges Regni huius vetarent, Communitatibus et rusticis Castra vel bona possessionaria quovis titulo conferri . . . . haec merito Matti suae me proponere iudicaveram. Extra hoc redemptio bonorum istorum a me prorsus contra me non est.

Intellexi etiam me in negotio Modrensium apud Sertem Vram accusatum esse. Ego fateor, me eius opinionis fuisse, esse etiam modo, quod Ciues Modrenses inter Praelatos Barones et Nobiles in diaetis ex antiqua consuetudine Regni, imo neque iuxta contenta Priuilegiorum suorum assidere posse. Ideo, quia diaeta publica fit potissimum pro contributione subditorum: illi autem, qui subditos non habent, sicuti Modrenses, quomodo de alienis subditis vota dabunt? A kiváltságolt városok, melyek számosak az országban, soha, mióta az ország áll, nem birtak, úgymond, a nemesek közt, szavazattal az országgyűlésen. Hogy a királyi városok ily szavazattal bírnak, csak onnan jö, mert a törvényekben meg vannak nevezve, falukat, jobbágyokat bírnak, mi a modoriakra nézve nem áll. Sőt ezeknek ő felségétől adott kiváltsága sem terjed oda,

ut etiam in Dietis Regnicolarum vota habeant vel ibi assideant. Különben minden nagyobb kiváltságolt város ugyanezt követelhetné, — miből zavarok támadnának. — Egyebekben, úgymond tovább, ő esküje szerint buzgó híve volt ő felségének, subsidia, auxilia et contributiones tam publicas in dietis, quam priuatas apud Comitatus, omni studio, labore et diligentia ita promovi, iuvi etiam ex meo liberaliter, pecunia, milite, victualibus, ut neminem mei ordinis hoc praestitisse facile constabit . . . Kéri tehát a főherczeget, rendeljen biztosoakat, coram quibus sistatur deformatior ille meus; veniam et ego, et si praemissa secus quam Serenitati Vrae proposui, invenientur, merito hoc suspicionis onus subibo. Különben mentesség fel az alól — si enim adulatoribus tantus locus dabitur, nescio quomodo imposterum tute publicis vel privatis consultationibus et tractationibus interesse quis audeat.

(Jancsó Imre gyűjtem.)

CCXXXI. (Kelet-hely és idő nélkül, de 1600. novemb. vagy decemberbe esik.) Ugyanaz ugyanahhoz. Fájdalmasan esik neki, úgymond, hogy, mint elébb is írta, ok nélkül veszté el ő felsége kegyelmét, ki oly hűségesen szolgál. — Ubi autem de quibusdam meis litteris ad Cameram Hungaricam in causa coniugis meae, ratione redemptionis bonorum S. Georgii et Bozin scriptis criminor: dummodo illae quoque aequo animo et iudicio considerentur, comperietur, contra Suae Caes. R. Mattis auctoritatem illa minime esse. A mit írt, úgymond, az mind törvényen és törvényes szokáson alapszik, — quod autem Camerae hungaricae imo et Serti Vrae illa proposuerim, ideo factum est, quod negotium istud, more antea solito non Viennae coram Serenitate Vra et Camera hungarica tractabantur, sed Praegae. Ratus ego, quod domini illi suae Mattis consiliarii leges regni huius non ita perspectas haberent, proposui . . non malo sed bono animo . . siquidem et ego Suae Matti in hoc regno iuramento astrictus sum; superaddidi tamen in eisdem litteris meis, quodsi sua Matas secus habere noluerit, ego paratus ero bonis illis cedere, prout et cessi, neque etiam usque modo integra summa Inscriptionis deposita. — Kéri tehát őt, vesse magát közbe a királynál. (U. o.)

CCXXXII. (Datum ex Castro Bozin 8-a die Novemb. a.

1600.) Illésházy István levele a magyar kamarához, melyben ezen egész ügy megfejtetik, s melyről az előbbi levélben tett említés. Vette, ú. m. levelöket, melyben vele tudatják, hogy Sz. György és Bazin birtoklásának határnapja jövő január 29-kén telik le, mikoron azokat úgy kellend átadnia, hogy a szántóföldek bevetve legyenek.

Ő, úgymond, rég megírta a felségnek, hogy nincs ellenére, ha e javakat Ő felsége a maga számára váltja ki: sed esse contra meum priuilegium legesque et apertum Jus Coronae Regni huius Hung. Collationem et donationem illam, quam Ciues ex informatione talium, qui leges Regni huius Hung. ad quas sua quoque Caes. Matas tamquam Rex Hung. graui obligatione est adstricta, minus intelligunt, sine omni consilio hungarorum, etsi hoc negotium sit mere hungaricum pro sese extraxerunt. Nam Castra ista Sti Georgii et Bozin diuus olim Maximilianus Imp. . . . non tantum simpliciter, titulo pignoris nobis obligauit, verum etiam seipsum et successores eius Reges Hung. hac cautione obstrinxit, ut si vel ipse vel successores eius bona ista vendere voluerint, nulli alio, sed nobis ea vendere queant. Itaque contra expressum talis Priuilegij nostri tenorem bona haec, non praemonitis et insciis nobis, minime aliis vendi potuerunt . . . . .

Constat autem bona haec a nobis non pro se suam Mattem redimere, sed . . . . . ciuibus Oppidorum S. Georgii et Bozin collata esse. Id quod manifestum evadit ex Donatione et Collatione Ciuibus istis facta . . . . . in qua expresse continetur, Castra ista S. Georgii et Bozin eodem plane iure . . . . . quo ego hactenus ea tenui . . . . . ad decennii spacium esse collata. Post decursum vero decennii, ut perennali iure utraque haec Castra et uniuersas eorum pertinentias teneant et possideant, ita tamen, ut tollerabilem aliquem censum quotannis ad Cameram S. Mtis pendant . . . . . Collatio haec Ciuibus facta pugnat contra Jus Coronae Regiae et . . . regni Jura . . . . . Non possunt Ciues Oppidorum . . . . . rustici et communitas . . . castra et jura possessionaria ullo sub colore in hoc Regno tenere et possidere, cum neque lites per se cum nobile ingredi permittantur, sed Dni eorum terrestres pro iis . . . . . agere debent . . . . .

Praeterea cautum est in Decretis Regni Hung. ne reges

Communitati vel etiam liberarum Coronae Ciuitatum . . ulla jura possessionaria sive perennali sive impignoratio aut quouis alio iure conferre possint . . . . . Bona enim Communitati collata nunquam amplius ad fiscum . . . redeunt. Et nonne manifeste hac ratione Corona Regni Hung. a iure successorio Castrorum istorum S. Georgii et Bozin . . . in perpetuum priuabitur, cum tamen et sua Caes. Matas non alio quam iure Coronae, videlicet per defectum seminis Comitum Sti Georgii et Bozin illa consecuta sit.